国家能源局关于印发《发电企业与电网企业电费结算办法》的通知（国能发

监管〔2020〕79 号）

各派出机构，中国核工业集团有限公司、国家电网有限公司、中国南方电网有限责任公司、中

国华能集团有限公司、中国大唐集团有限公司、中国华电集团有限公司、国家电力投资集团有

限公司、中国长江三峡集团有限公司、国家能源投资集团有限公司、国家开发投资集团有限公

司、华润（集团）有限公司、中国广核集团有限公司、内蒙古电力（集团）有限责任公司，有

关电力企业：

为维护电力市场秩序，保障电力企业合法权益，规范发电企业与电网企业之间电费结算行为，

根据《电力监管条例》（中华人民共和国国务院令第 432 号）及相关法律法规，我局对原国

家电力监管委员会《发电企业与电网企业电费结算暂行办法》（电监价财〔2008〕24 号）进

行了修订，现将修订后的《发电企业与电网企业电费结算办法》印发给你们，请遵照执行。

国家能源局

2020 年 12 月 30 日

发电企业与电网企业电费结算办法

第一章 总 则

第一条 为维护电力市场秩序，保障电力企业合法权益，规范发电企业与电网企业之间电费结

算行为，根据《电力监管条例》（中华人民共和国国务院令第 432 号）及相关法律法规，制

定本办法。

第二条 本办法适用于发电企业与电网企业（包括地方电网、增量配网）按照购售电合同开展

的电费结算。电网企业在电力市场交易中承担代收代付电费职责的，与发电企业电费结算参照

执行。

第三条 本办法所称的发电企业是指依法取得电力业务许可证（发电类）或符合许可豁免条件，

从事发电业务的企业；电网企业是指依法取得电力业务许可证（输电类或供电类），从事输电

或供电业务的企业，包括增量配电网企业；电费结算是指发电企业与电网企业就购售电业务相

关的电量计量、电费确认、发票开具和资金收付等行为的总称。

第四条 发电企业与电网企业电费结算应当遵循依法依规、公平公正、诚实守信的原则。任何

一方不得利用电费结算扰乱社会经济秩序，损害社会公共利益。

第五条 国家能源局及其派出机构（以下统称“能源监管机构”）依据《电力监管条例》和本办

法对发电企业与电网企业电费结算行为进行监管。

第二章 电费结算要求

第六条 发电企业与电网企业应当按照有关要求签订购售电合同，未签订购售电合同的，不得

进行电费结算。

第七条 电网企业代理优先用电用户的年度、月度、月内（多日）省内及跨省跨区电力中长期

交易需签订购售电合同。

第八条 电费结算有关事项应当在购售电合同中予以明确，包括但不限于：计量装置及其设置，

上网电量的抄录、计算、核对和确认，上网电费的计算、核对、修正和确认，基准电价、市场

交易电价、超低排放电价、环保电价等各类价格水平，可再生能源补贴结算，上网电费发票开

具，上网电费支付方式，发电企业收款账号，以及违约处理等。

第九条 发电企业、电网企业应当按照有关要求安装符合技术规范的上网电量计量装置，确保

计费电量真实、准确。

第十条 发电企业、电网企业应当严格执行国家电价政策和市场规则，不得自行变更电价水平

或电价机制进行电费结算。

第十一条 电费结算原则上以月度为周期（结算周期应当为每个自然月）。新建发电机组调试

电费自并网运行后以月为周期进行结算。燃煤发电企业超低排放电费原则上以季度为周期进行

结算，电网企业自收到环保部门出具的监测报告之日起十个工作日内向燃煤电厂兑现电价加价

资金。

第十二条 电网企业应当及时足额向纳入国家补贴范围的可再生能源发电企业转付中央财政等

补贴。原则上电网企业在收到中央财政补贴资金十个工作日内，按照有关要求及时兑付给可再

生能源发电企业。电网企业转付地方财政补贴有明确规定的，按照有关规定执行；没有明确规

定的，电网企业在收到地方财政补贴资金十个工作日内，及时兑付给可再生能源发电企业。

第十三条 发电企业上网电量根据相关地区交易结算有关规定进行抄录和确认，逐步实现发用

双方抄表日历同期，原则上应当在次月初五个工作日内完成。

第十四条 发电企业上网电费应当严格按照购售电合同的约定进行计算，按规定进行核对、修

正和确认，原则上应当在上网电量确认日后五个工作日内完成。

第十五条 发电企业应当根据厂网双方确认的电费结算单（结算依据）及时、足额向电网企业

开具增值税专用发票，原则上应当在上网电费确认日后五个工作日内完成。电费结算单（结算

依据）应当详细列明交易品种、交易电量、交易金额、辅助服务考核项目及金额。实行分时电

价机制的应当详细列明分时电量、电费等内容。

第十六条 跨省跨区交易结算由相应电力交易机构统一出具结算依据，由电网企业负责电费收

取，向输电方支付输配电费及线损折价，向发电企业支付购电费。

第十七条 电网企业根据结算双方确认的电费结算单（结算依据），及时足额支付电费。

电费原则上一次性支付，在电费确认日后十个工作日内，由电网企业将当期电费全额支付给发

电企业。电网企业经与发电企业协商一致后，也可分两次支付。第一次支付不低于该期电费的

百分之五十，付清时间不得超过电费确认日后五个工作日，第二次付清时间不得超过电费确认

日后十个工作日。

第十八条电费结算采取国家规定的结算方式，由发电企业与电网企业协商一致，在购售电合同

中作出明确、合理约定。

从用户侧收取电费中承兑汇票占比较高且经营效益较差的电网企业，向发电企业支付的承兑汇

票，不得高于当期从用户侧收取承兑汇票的百分之五十，且应当在发电企业间进行合理分摊。

经双方协商一致，电网企业与发电企业结算电费中使用承兑汇票的比例，应当在购售电合同中

明确。电网企业不得使用承兑汇票兑付可再生能源发电企业中央财政补贴。

第十九条 电网企业应当采取有效措施从用户侧收取电费，不得以用户侧欠费为由停止或者减

少向发电企业支付上网电费。电网企业如不能按合同约定期限支付上网电费（不可抗力因素除

外），应当向发电企业支付违约金。违约金由双方协商约定，由电网企业支付至发电企业电费

结算账户。

第二十条 电网企业代理的优先用电用户电量（包括跨省跨区交易电量）应当合理分摊辅助服

务费用。

第二十一条 发电企业、电网企业应当保存各自电费结算的原始资料与记录。

第二十二条 发电企业、电网企业在电费结算过程中发生争议，双方可自行协商解决。无法达

成一致的，可向能源监管机构申请调解，争议和调解不得影响无争议电费的结算。

第三章 电费结算监管

第二十三条 能源监管机构可采取信息统计、座谈交流、查阅资料、现场监管等方式进行监管，

并适时在一定范围内发布监管报告。

第二十四条 发电企业、电网企业应当按照电力企业信息报送有关规定，向能源监管机构报送

电费结算情况。

第二十五条 能源监管机构按照《国家能源局能源争议纠纷调解规定》（国能监管〔2017〕74

号）对电费结算争议进行调解。经调解仍无法达成一致的，发电企业、电网企业可按照司法程

序解决。

第二十六条 电网企业无正当理由未按合同约定支付上网电费的，能源监管机构可责令改正；

恶意拖欠电费的，能源监管机构可依据《电力监管条例》有关规定进行处罚，并公示处理结果。

第二十七条 发电企业、电网企业进行电费结算时如有不执行国家电价政策、不执行市场规则、

擅自改变电价水平和电价机制等行为，能源监管机构有权制止，责令其限期改正，并公示处理

结果。

第二十八条 发电企业和电网企业如有拒绝或者阻碍能源监管机构工作人员依法依规履行监管

职责、不按要求向能源监管机构提供有关信息等行为，能源监管机构可依据《电力监管条例》

以及电力企业信息报送和披露等有关规定对其进行处罚。

发电企业、电网企业在电费结算过程中扰乱社会经济秩序，损害社会公共利益构成犯罪的，按

照司法程序依法追究刑事责任。

第四章 附 则

第二十九条 本办法由国家能源局负责解释。

第三十条 本办法自 2021 年 1 月 1 日起施行，有效期三年，原国家电力监管委员会《发电企

业与电网企业电费结算暂行办法》（电监价财﹝2008﹞24 号）同时废止。